« In quoque enim die, » etc. Non ait, Si comedieris, mortalis eris, sed « morte morieris. » Mortuus est eniq; homo in anima cum peccavit, quia recessit ab illo Deus, qui est vita animæ : quam secula est mors corporis, discedente ab illo anima, quæ est vita corporis ; quæ Adæ evenit, cum præsentem vitam finivit. Potest ita intelligi quod quando peccaverunt, statim morte illa puniti sunt, de qua dicitur Rom. septimo : « Infelix ego homo ! quis me liberabit de corpore mortis hujus ? » et ibidem octavo : « Corpus mortuum est propter peccatum ; » non ait mortale, sed « mortuum, » quamvis mortale, quia moriturum. Non credendum est ante peccatum ita fuisse illa corpora, sed animalia nondum spiritualia, non tamen mortua, quæ scilicet necesse esset mori, quod in die prævaricationis factum est.

« Morte morieris. » Duplex mors significatur : animæ, Domino discedente, qui est ejus vita ; vel corporis, quam in fine vitæ accepit. Sed statim necessitatem moriendi incurrit.

VERS. 18. — « Dixit quoque Dominus, » etc. (AUG., l. ix de Gen., c. 8.) Qui sentiunt ad gignendos filios in paradiso miseri non licere, etc., usque ad anima ex anima, sive alio modo fiat anima.

VERS. 19. — « Adduxit ea, » etc. (AUG., l. ix de Gen. ad litt., c. 14, tom. III.) Non sicut venatores, vel aucupes; nec jussionis vox de nube facta est, quan rationales animæ intelligere solent; hanc enim naturaliter non intelligunt bestiæ, vel aves, etc., usque ad terra esse creatæ intelliguntur.

(HIERON.) Videtur primam linguam humano generi fuisse Hebreæam, quia nomina quæ usque ad divisionem linguarum in Genesi legimus, constat esse illius.

VERS. 20. — « Appellavitque, » etc. (AUG.) *Mystice.* Significans gentes quæ salvæ fierent in Ecclesia per Christum, nomen Christi accepturas, quod prius non habebant; unde, Isa. lxv : « Vocabo servos meos nomine alio. »

« Adæ vero non inveniebatur, » etc. (AUG., lib. ix de Gen. ad litt., cap. 15 et seq.) Videndum est quomodo facta sit mulieris formatio, quæ mystice dicitur ædificatione, etc., usque ad ut intelligamus per illam extasim Adam divinitus hæc dixisse.

« Adæ vero non inveniebatur adjutor. » Nullus fidelis justus Christo æquari potest. Psalm. XLIV : « Speciosus enim forma præ filii hominum. » Nemo enim poterat genus humanum liberare nisi ipse. Unde Apocalypsis v : « Nemo inventus est dignus aperire librum et solvere signacula ejus, » etc.

« Adæ vero non inveniebatur, » etc. (AUG., de Gen. contra Manich., l. II, c. 13.) Facta est mulier in adjutorium viri, etc., usque ad et dominio rationis cooperante gratia subjugare.

VERS. 21. — « Immisit ergo Dominus, » etc. (ISID. ex Aug., ut supra, c. 13, 14.) *Mystice.* Non possunt hæc corporeis oculis videri. Sed quanto quis a visilibus ad secreta intelligentiæ quasi ob-

A dormiendo secesserit, melius et sincerius videt. etc., usque ad et Ecclesiæ referenda.

(AUG., lib. x de Gen. ad litt., c. I.) Qui putant animam ex anima, etc., usque ad quam de viro fuerat dictum.

(AUG., ibid., c. 19, 20.) Si queratur unde accepit animam Christus, mallem audire meliores et doctiores ; etc., usque ad quibus quid responderi possit, nondum mihi occurrit.

« Immisit ergo Dominus soporem, » etc. (GREG., Moral., l. xxx, tom. II.) Culmen contemplationis non attingimus, si non ab exterioris curæ oppressione cessemus : nec nos ipsos intuemur, ut sciamus in nobis aliud esse rationale quod regit, aliud animale quod regitur, nisi ad secretum silentii recurrentes, ab exteriori perturbatione sopiamur. Quod bene Adam dormiens figuravit, de cuius mox latere mulier processit. Qui enim ad interiora intelligenda rapitur, a rebus visibilibus oculos claudit, et tunc intelligit in seipso aliud esse quod regere debeat, tanquam vir ; aliud quod regatur, tanquam femina.

VERS. 22, 24. — « Et ædificavit. . . . Quamobrem relinquet, » etc. (ISID., in Gen., t. V.) Quod per historiam completum est in Adam, etc., usque ad Serpens enim hæreticorum venena presignat.

VERS. 25. — « Erat autem uterque nudus. » (AUG.) Si Dei verbis vel cuiuslibet prophetæ aliquid dicitur, quod ad litteram absurdum videtur et ideo figurate dictum, ob significationem tamen dictum esse non est dubitandum. Corpora vero duorum hominum in paradiso nuda erant, nec erubescabant, quia nullam legem in membris senserant legi mentis repugnantem, quæ inobedientiam secuta est. Nihil putabant velandum, quia nihil senserant refrenandum.

• (AUG., de Civ. Dei, l. XIV, c. 17, tom. VII, col. 425.) Merito libidinis maxime pudet, etc., usque ad reddiditque confusos.

(RUPERT.) Non erat hoc ignominiae, sed honoris, quod nudi erant : non erat insipientiæ, sed securitatis, quod nuditatem suam non erubescabant. Quid enim ? nunquid hoc a factore suo accepit, quod confusibilis et verenda est factura Dei ? Aut nunquid confusionem hujusmodi pati, et non potius conscientia facit ? Est quidem quasi in naturam versus in hoc tormentum confusionis : verumtamen non ex conditione primæva, sed ex juniore culpa origo ejus pullulavit. Etenim idcirco nuditatem nostram erubescimus, quia consciæ nobis sumus quantum infirmitatem, imo quantam adversum nos rebellionem carnis nostræ portamus. At vero tunc sana erat cordis conscientia, quippe quam nulla sollicitabat oculorum concupiscentia ; siquidem concupiscentia carnis poena est peccati, qua præcedens punitur superbia mentis. Deus, inquit Scriptura, fecit hominem rectum. Rectitudine autem hominis in eo est ut carni spiritus, ut pote inferiori superior, præsit et imperet : medius namque inter Deum et carnem suam rationalis spiritus hominis positus est, ut Deo pare

ret et carni imperaret. Quem ordinem quia prior A illie turbavit et rupit, abiciendo præceptum Dei : subditus est, qui erat superior, spiritus infusus carni, ut iusta pax inferiori subjaceat, qui superiori recte subesse contempsit. Hinc illa confusio faciei de conscientia secretis ad publicos oculos pro-rumpens, et sub misera velamentorum solatio posualem ignominiam ire compellens. Haec, inquam, infirmitas vel rebellio carnis bondum erat : bene igitur nudus erat eterque et non erubescerant, quia quod erubescerent non habebant. Illa nuditatris securitate perdiit, nos ingemiscimus, eo quod gloria et honore spoliati et panniculis obvoluti sumus. Nam ita vestiti vere incedimus nudi, etiamsi, quod impossibile est, sic vestiampur sicut vestiuntur lilia agri. Etenim nec Salomon in omni gloria sua vestitus est sicut unum ex his. Si, inquam, vestiri possimus sicut haec vestiuntur, sic quoque spoliati et nudii sumus. Unde Salvatorem exspectamus Dominum nostrum Jesum Christum, qui reformabit corpus humilitatis nostrae, configuratum corpori claritatis sue. Nunquid enim quando fulgebunt justi sicut sol in regno Patris sui, tuncis operientur et palliis? Non utique, sed ad gloriam factoris sui, quæcumque illis fuerint vase misericordiae, mutuis cum gloriæ aspectibus patebunt, foris fulgidi, et intus jucundi; corpore integrum, et animo laeti; corpore, inquam, simul et anima beati.

C « Erat autem eterque nudus, » etc. (Isid., in Gen., ex Aug. de Gen. contra Manich., lib. II, c. 15.) Quod nudi erant et erubescerant, etc., usque ad quia in consensu reæ penititæ conscientia.

CARTA III.

VERS. 1-4. — « Sed et serpens erat callidior cupiens animantibus, » etc. (Aug., lib. II de Gen. ad litt. c. 2, 3, tom. III.) Alii, « prudentissimus, » translatiæ dictum. Quidam codices habent « sapientissimus, » non proprie, sicut in bono solet accipi sapientia Dei, vel angelorum, vel animæ rationalis, etc., usque ad sed potestas a Deo.

« Sed serpens, » etc. (STRAB.) Sic diabolus loquebatur per serpentem ignorantem, sicut per energumenos vel fanaticos : quemcunque enim arripit, intellectum et rationem tollit. Spiritus vero bonus quoscunque gratia repleverit, videntes et intelligentes facit, unde spiritus prophetarum subjectus est prophetis.

« Qui dixit ad mulierem. » (Aug., lib. II de Gen. ad litt., c. 30, et ex capp. 7, 8, 6, 10, passim.) Inexcusabilis est prævaricatio mulieris, quia memor erat præcepti Dei. Oblivio tamen, etc., usque ad haec c. 10 : Providet bonos et malos futuros, et creat : seipsum ad fruendum præstans bonis, multa etiam largiens malis.

« Cur præcepit, » etc. (STRAB.) Ideo callidus hostis interrogat hoc, et mandatum Dei memorat, ne cum peccaverit, excusationem habeat quasi oblita.

« Cur præcepit, » etc. (GREG., Moral., l. xxiii, tom. II.) Idem quotidie agit hostis humani generis : verba

A Dei de cordibus hominum molitur evellere, et minas levare, et ad credendum quod falso promittit, invitat enim ad temporalia, ut leveat quod Deus minetur æterna supplicia. Spondens siquidem gloriam presentis vitae, dicit : « Gustate, et eritis sicut dii, » ej tempore concupiscentiam tangite, et in hoc mundo sublimes apparete ; et cum timorem divinæ sententiae conatur amovere, quodammodo dicit : « Cur præcepit vobis Deus? »

(Aug., lib. II de Gen. ad litt., c. 4, tom. III.) Quæritur cur Deus hominem tentari permiserit, etc., usque ad sive terrenum, ut hominis anima.

(Ibid., c. 5.) Nec putandum quod homo dejiceretur, nisi præcessisset in eo quædam elatio comprimenda, ut per humilitatem peccati sciret quod falso de se præsumperit, et quod non bene se habet facta natura, si a faciente recesserit. Commendatur enim quale bonum Deus sit, quando nulli bene est ab ipso recedere.

B (Ibid., c. 18.) Haec quæstiæ de beata vita, etc., usque ad minus quam in vita sanctorum angelorum.

(Ibid., c. 16.) Non frustra putari potest ab initio temporis diabolum cecidiisse, etc., usque ad quibus non dedit Deus præscentiam de seipso?

(Ibid., c. 14.) Quomodo autem beati esse possint, quibus est incerta sua beatitudine? etc., usque ad mihi autem unde asserant, non occurrit.

(Ibid., c. 21.) Sed non frustra putandum est ab ipso creaturæ exordio, etc., usque ad prævidens quanta de illo sua honestate esset facturus.

(Ibid., c. 22.) « Initium autem figuranti » dicitur, etc., usque ad ut homines malos.

(Ibid., c. 23.) Quod ergo putatur diabolus nunquam in veritate stetisse, etc., usque ad plura in corpus ejus conveniunt.

(GREG., hom. 16, in Evang., tom. II.) Primum parentem diabolus tribus modis tentavit, etc., usque ad delectatione vincimur, consensu ligamur.

VERS. 5. — « Eritis sicut dii, » etc. (STRAB.) Mystice. Artificiali dolo verba componit, ut si per inobedientiæ contemptum subvertere nequerit, saltem in hoc quod fidem corrumperit, et idolatriam suaserit, victorem se glorietur : si autem per inobedientiæ contemptum seduxerit, in utroque vitor existat.

(Aug., de Gen. contra Manich., l. II, c. 15, tom. III.) Interrogata mulier respondit, etc., usque ad nullo enim regente per suam potestatem solus Deus beatus est.

VERS. 6, 7. — « Vedit igitur, » etc. (Isip. ex Aug. ubi supra.) Quomodo videbant si clausi arant oculi? Sed dictum est ut intelligamus eos oculos apertos fuisse, postquam de fructu comedenterunt, quibus se nudos videbant, et displicebant : id est, oculos astutæ, quibus simplicitas displicet. Cum quis enim ceciderit ab intima luce veritatis, nihil est unde superbia placere velit, nisi fraudulentis simulationibus. Hinc enim hypocrisis nascitur, in qua multum

videntur cordati, qui decipere potuerunt quem volebant ignorare. **A** rit, insinuat quia peccatores jure damnatos ignorat.

Vers. 12. — « Dixitque Adam : Mulier quam dedisti, » etc. (AUG., lib. xxii *Moral.*, cap. 2.) Ne in lubrica cogitatione versemur, non debemus intueri quod non licet concupisci, etc., usque ad exteriorum quoque sensuum disciplina servanda est.

« Deditque viro suo, qui comebat. Et aperti sunt oculi amborum, » etc. (ISID., ex Aug. *ubi supra*, c. 16, 17.) De quibus dictum est : « Tunc viderunt quod nudi essent, » oculis scilicet perversis, quibus nuditas, scilicet simplicitas, erubescenda videbatur. etc., usque ad « Ad me ipsum turbata est anima mea. » (PSAL. XL.)

« Qui comedit, » etc. (AUG., *de Gen.*, lib. xi, c. 3, tom. III, col. 429.) Ad concupiscendum scilicet invicem, etc., usque ad quae convinceret peccatum factio, et doceret scripto lectorem.

« Consueverunt folia fucus. » (ALCUNI., *in Gen.* t. I.) Quia gloriam simplicis castitatis amiserunt, ad duplice libidine pruritum confugerunt; unde IOAN. i : « Cum essem sub fucus vidi te, et descendisti, » subaudiui liberare te. »

Vers. 8. — « Et cum audissent, » etc. (AUG., I. II *de Gen. ad litt.*, c. 33.) Ea enim hora tales conveniebat visitari, quia defecerant a luce veritatis, etc., usque ad corporalibus sensibus locali et temporali motu apparuisse credatur.

« Abscondit se, » etc. (AUG., *ibid.*) Cum Deus avertit intrinsecus faciem et homo turbatur, sunt similia amentiae, nimio timore ac pudore, occulto quoque instinctu non quiescente : ut nescientes facerent quae C aliquid posteris significarent, propter quos haec scripta sunt.

« Ad auram post meridiem. » Unde hora nona Christus spiritum emisit (MATTH. XXVII). Qui sexta hora fuit crucifixus, ut eadem hora restitueretur homo qua de paradiiso est ejectus.

« In medio ligni paradisi. » Abscondit se, qui aversus a precepto Creatoris, erroris sui et arbitrii voluntate vivit.

Vers. 9. — « Vocavitque Dominus Deus Adam. » (AUG., *ubi supra*, c. 34.) Incredendo, scilicet non ignorando, etc., usque ad nunc autem non significata reserimus, sed gesta defendimus.

Vers. 10-11. — « Qui ait : Vocem tuam audivi, » etc. (AUG., *ubi supra*, c. 34.) *Historice.* Probabile est per congiuam creaturam solere humanam formam hominibus primis apparere, etc., usque ad et secutum est quod pudaret.

« Vocem tuam, » etc. (ISID., *in Gen.* tom. V.) *Mystice.* Respondet, voce ejus auditâ se occultasse, etc., usque ad ei precepto Dei non obediens.

« Vocavitque Deus Adam, » etc. (GREG.) Quia vidit in culpa lapsum jam sub peccato, velut a veritatis oculis absconditum, quia tenebras erroris ejus non approbat, quasi ubi sit peccator ignorat, cumque vocat ac requirit dicens : « Adam, ubi es? » Dum vocat, significat quia ad poenitentiam revocat; dum requiri-

at, insinuat quia peccatores jure damnatos ignorat. **Vers. 12.** — « Dixitque Adam : Mulier quam dedisti, » etc. (AUG.) Non dicit, Peccavi : superbia enim habet confusionis deformitatem, non confessionis humilitatem. Ad hoc autem scriptum est, et interrogations ad hoc factae, ut veraciter et utiliter scriberentur, ut sciamus quanto morbo superbiae laborebant hodie conantes malum in Creatorem referre, et si quid boni faciunt, sibi tribuere.

« Mulier quam dedisti, » etc. Quasi ad hoc data sit, ut non ipsa obediret viro, et ambo Deo.

« Mulier quam dedisti, » etc. (GREG., lib. iv *Mor.*, c. 27, tom. I, col. 661.) Quatuor modis peccatum perpetratur in corde, etc., usque ad ad extremum falsae spei seductione, vel obstinatione misera desperationis nutritur.

Vers. 13. — « Et dixit Dominus Deus ad mulierem, » etc. (AUG.) Nec ista constet peccatum, sed refert in alterum, in impari sexu, pari fastu. Ex his tamen natus David dicit usque in finem saeculi : « Ego dixi : Domine, miserere mei, sana animam meam, quia peccavi tibi (PSAL. XL). » Hoc ab ipsis dicendum fuit : sed nondum peccatorum cervices considerat Deus : restabant labores et dolores mortis, et contrito saeculi, et gratia Dei, quae in tempore subvenit, docens afflitos non de se presumere.

« Serpens decepit, » etc. Quasi cujuslibet persuasio pravaleat Dei precepto.

« Serpens decepit me, » etc. (AUG., *ibid.*, lib. II, c. 30.) Quomodo his verbis, etc., usque ad cum eo cibis non videret eam mortuam esse.

(AUG., *ibid.*, c. 28.) Notandum quod non diabolus est permisus feminam tentare, etc., usque ad sed ex hac homini invidisse ratio ostendit.

(ALC.) Peccatum angeli tacitum, hominis patetatum : quia illud incurabile, hoc curatum.

« Vedit igitur, » etc. (STRAB.) Aperie inexcusabilis ostenditur, cui licuit sub tali deliberatione dolos inimici advertere.

Vers. 14. — « Et ait Dominus Deus, » etc. (AUG., *ubi supra*, c. 36.) Tota huc sententia figurata est. Ubi credendum tamen omnia dicta esse. Serpens non interrogatus quare fecerit, quia non ipse propria voluntate et natura fecit, sed de illo diabolus, et per illum, et in illo : qui jam pro impietate et superbia aeterno igni destinatus fuerat. Ad ipsum ergo referuntur quod serpenti dicitur, et qualis humano generi futurus sit ostenditur.

Mystice. « Et ait Dominus Deus ad serpentem, » etc. (AUG., *de Gen. cont. Manich.*, lib. II, c. 17.) Serpens non interrogatus prior excipit preconam, etc., usque ad ut ipsum initium suggestionis malae excludat.

« Super pectus tuum, » etc. (HEBRON.) « Ventrem, LXX addiderunt, sed in Hebreo habetur « pectus », tantum, ut calliditatem et versutiam cogitationum ejus aperiret, id est quod omnis gressus ejus nequitiae est et fraudis.

* In Hebreo est *gahon*, quod *ventrem* et *pectus* significat.

« Pectore et ventre repes. » (GREG., lib. xxi *Mor.*, c. 2.) Malum luxuriae aut cogitatione perpetratur aut opere. Hostis enim cum ab effectu operis expellitur, secreta cogitationis polluere molitur. Ventre repit, dum lubricus per membra humana sibi subdita, luxuriam exercet in opere. Serpit pectore, dum pollut in cogitatione. Sed quia per cogitationem ad opera venitur, prius pectore et post ventre describitur reperire.

VERS. 15. — « Inimicitias ponam inter te et mulierem... Ipsa conteret caput tuum, » etc. (GREG. l. i *Mor.*, c. 38.) Caput serpentis conterere, est initia suggestionis manu sollicitate considerationis a cordis aditu extirpare; qui cum ab initio deprehenditur, percutere calcaneo molitur, quia quem prima tentatione non percutit, decipere in fine tendit. Si autem cor in tentatione corruptitur, sequentis actionis medietas et terminus ab hoste possidetur, quia totam sibi arborem fructus ferre conspicit, quam venenidenter in radice vitiavit.

(HIERON.) « Ipsa servabit calcaneum tuum, et tu conteres ejus calcaneum. » Melius in Hebraeo habetur: « Ipsa conteret caput tuum, et tu conteres calcaneum ejus, » quia et nostri gressus praepediuntur a colubro, et Dominus conteret Satan sub pedibus ejus.

VERS. 16. — « Mulieri quoque, » etc. (AUG., *ubi supra*, c. 37.) Haec figurare et propheticē melius intelliguntur, etc., usque ad depravabitur natura, et augebitur culpa.

« Multiplicabo ærumnas, » etc. (AUG., *de Gen. contra Manich.*, l. ii, c. 19.) Manifestum est multiplicatos esse dolores mulieris, etc., usque ad sed prius relatum est cum dolore consuetudini male.

VERS. 17-18. — ... « Maledicta terra, » etc. (AUG. *ibid.*, c. 38.) Hos esse labores humani generis in terra nemo ignorat, et quod non esset, si felicitas quæ erat in paradiſo teneretur indubitanter constat.

(STRAB.) Terra maledicitur, non Adam, ut cuncti propter quos haec scripta sunt terrarentur, ne similia facientes, simili poena plecterentur. Ipse vero Cain, quia primæ prævaricationi fratricidium addidit, maledicitur cum dicitur: « Maledictus eris super terram, » etc.

(AUG.) Terræ maledixit, non aquis, quia homo de fructu terræ contra vetitum manducavit, non de aquis biberet, et in aquis erat peccatum abluendum de fructu terræ contractum. Animalia quoque terrestria plus maledictionis habent quam aquatilia, quia plus vivunt de maledicta terra. Inde Christus post resurrectionem de pisce manducavit, non de terrestri animali.

« Maledicta terra in opere tuo. » (GREG., *Moral.* lib. iv, c. 5, 6.) Deus maledicit homini peccanti, etc., usque ad et duos quinquagenarios flamma combussit.

« In laboribus, » etc. (RAB.) Spinæ antea erant, sed non ut laborem homini inferrent: cui post pec-

A catum fuerunt ad laborem et afflictionem, sicut serpentes et quæcumque noxia, ante innoxia. Et notandum quod Adæ extrinseca poena imponitur: « Maledicta terra in opere tuo; » mulieri vero intrinseca, cum dicitur: « Multiplicabo ærumnas tuas, » etc., quia seducta seduxit virum.

VERS. 19. — « Pulvis es, » etc. (GREG., *ubi supra*.) Homo ita conditus fuit, etc., usque ad senectus transit ad mortem.

VERS. 20. — « Et vocavit Adam nomen uxoris sue Eva, » etc. (AUG., *ubi supra*.) Verba primi hominis haec fuerunt, quoniam haec est mater omnium viventium, tanquam reddat causam nominis a se impositi, cur scilicet Evam vocaverit.

B *Mystice.* (AUG., *de Gen. contra Manich.*, l. ii, c. 21.) Post peccatum et judicis sententiam vocavit Adam uxorem suam Evam, etc., usque ad in pellibus ex-primitur quæ mortuis corporibus detrahuntur.

VERS. 21. — « Fecit quoque, » etc. (AUG., *de Gen.* lib. xi, c. 39.) Hoc quoque significationis causa factum est, et in factis queritur quid factum sit, et quid significet, et in dictis quid dictum sit, quidve significet.

(STRAB.) Ipsi fecerunt sibi perizomata, ut peccatum suum absconderent: Deus vero tunicas pelliceas, quibus totum eorum corpus induit, quia et in corpore et in anima eos juste damnavit. Stulta vero quæstio est qualiter vel quo operante pelles ab animalibus deductæ sint, querere: qui enim de nihilo omnia condidit, quomodo et qualiter voluit, haec fecit.

C VERS. 22. — « Et ait: Ecce Adam quasi unus ex nobis, » etc. (AUG., *ibid.*, c. 41.) Propter trinitatem pluralis numerus ponitur, etc., usque ad sicut in Ecclesia solent homines a sacramentis visibilibus Ecclesiæ disciplina removeri.

(AUG., *ubi supra*, c. 42.) Mirum est si Adam spiritualis erat mente, etc., usque ad quæ falsum verum esse putavit.

« Quasi unus ex nobis. » (AUG., *de Gen. contra Manich.*, lib. ii, c. 21.) Dupliciter intelligi potest, « quasi unus ex nobis, » id est Deus, etc., usque ad donec Dei misericordia reviviscat qui mortuus fuerat.

(RUPERT.) Ne comedat de ligno vitæ, et hoc facto talis, tam miser factus Adam, vivat in æternum. Quid enim si cum talis factus sit vivat in æternum? utique nil nisi malum æternum. Jam enim miser factus, si æternus quoque sit, quid nisi miseriam æternam habebit? Parcamus illi, ne hoc modo male sit « quasi unus ex nobis; » ne sicut quisque nostrum æternus est (æternus enim Pater, æternus Filius, æternus Spiritus sanctus), sic et ille æternus sit, et ob hoc veracem se esse rideat oculus nequam diaboli, qui Dei similitudinem ei repromisit. Etenim malum quidem illi est temporalem esse, sed pessimum esset æternum esse. Mala nimis et falsa est haec similitudo Dei. Multo melius illi est esse omnino dissimilem Dei. Quomodo? Videlicet, ut, quia miser est, sit etiam temporalis, hoc est esse omnino dissimilem Dei.

Deus enim et æternus est, et felix, et est ejus æterna felicitas, felix æternitas. Horum alterum, id est felicitatem, perdidit diabolus, æternitatem vero non amisit; et est ejus æterna infelicitas, infelix æternitas. Parcamus, inquām, homini; et quia felicitatem perdidit, æternitatem quoque præcipiamus infelici, ut in neutro sit « quasi unus ex nobis; » nobis est æterna felicitas, felix æternitas; sit illi temporalis miseria, vel misera temporalitas; ut tunc illi commodus reforinetur æternitas, cum fuerit recuperata felicitas. In magna ergo ira, magnæ misericordiæ Dominus recordatus est, hoc ipso quod lignum vitæ non concessit misero homini: quippe quem voluit sic esse dissimilem sibi, ut non esset utrobiique similis diabolo, id est ne viveret homo, æque ut diabolus, usque ad ultimum judicium, et æque ut ille, absque temporali morte, transiret ad æternum incendium.

VERS. 23. — « Et emisit eum, » etc. (Aug., *de Gen. contra Manich.*, l. II, c. 22.) In locum sibi congruum; sicut plerumque malus, cum inter bonos vivere cooperit, si in melius mutari noluerit, de bonorum congregatione pellitur pondere pravæ consuetudinis suæ.

VERS. 24. — « Ejecitque Adam. » (HIERON. *Quæst. Hebr.*, tom. III.) LXX: « Et ejecit, et habitare fecit contra paradisum voluptatis, et statuit cherubin, et flammeam rhompheam, quæ vertitur ad custodiendam ligni vitæ viam. » Alius sensus est in Hebræo; ait enim, « et ejecit Dominus, » Adam scilicet, « et habitare fecit ante paradisum voluptatis cherubin, et flammeum gladium. » Non quod Adam habitare fecerit contra paradisum voluptatis, sed, illo ejecto, ante fores paradii cherubin et flammeum posuit gladium, ne quis posset intrare.

« Et collocavit, » etc. (Aug., *ut supra*.) Hoc per cœlestes potestates etiam in paradiso visibili factum esse credendum est, ut per angelicum ministerium ibi esset quædam ignea custodia, non tamen frustra, sed quia aliquid de paradiso significat spirituali.

« Collocavit, » etc. (STRAB.) Hoc est per ministerium angelorum igneam custodiam constituit. Flammus gladius tribulationes, dolores et labores hujus vitæ, quibus nos exercemur; vel sententia justæ damnationis, quæ homini est data, qui ita damnatus est ut Christi passione redimi posset. Unde gladius versatilis dicitur, quia potest removeri. Remotus est enim Enoch et Eliæ, et quotidie removetur fidelibus, de hac vita ad supernam beatitudinem transeuntibus. Nec dicit flamمام et gladium, sed « flammeum gladium : » qui enim ad paradiſum redeunt, necesse est ut igne Spiritus sancti omnes concupiscentias hujus vitæ exurant, et gladio verbi Dei omnia noxia præcidant.

« Et collocavit, » etc. (Isid., *in Gen.*, tom. V.) Cherubin plenitudo scientiæ, hæc est charitas quæ plenitudo legis est divinæ. Gladius flammeus, poenæ temporales, quæ versatiles sunt, quoniam tempora volubilia sunt. Ad arborem igitur vitæ non redditur,

A nisi per cherubin, id est plenitudinem scientiæ, id est charitatem: et per gladium versatilem, id est tolerantiam temporalem.

CAPUT IV.

VERS. 1. — « Adam vero, » etc. (Aug., lib. ix *de Gen. ad litt.*, c. 4). In paradiſo virginitas, extra nutrix, etc., usque ad sed post in exilio generata.

« Concepit et peperit, » etc. Cain et Abel de una matre geniti, figura sunt omnium hominum qui de radice peccati in hanc vitam propagantur; et alii terrenam civitatem et mortiferas delicias sunt amaturi, et quantum in se est ambitione possessuri; quos significat Cain, qui interpretatur *possessio*. Alii futuram civitatem quæsitudi, et de hujus habitationis miseriis lugentes, ad futuram gloriam toto desiderio transituri, quos significat Abel, qui interpretatur *luctus*, et est posterior: quia non prius est quod spirituale est, sed quod animale. Hinc Cain dicitur « agricola, » id est, terrenis operibus incumbens; Abel vero « pastor ovium, » simplicitatem scilicet et innocentiam diligens.

Allegorice. (Isid., *in Gen.*) Duo filii Adæ duos populos exprimunt, Judaicum scilicet natu majorem, etc., usque ad quasi non permittat ratio motum pravum ad effectum venire, sed studeat subjungare.

VERS. 2. — « Fuit autem Abel, » etc. In quo significatur qui de terrena inhabitatione lugent. Abel namque *luctus* interpretatur, vel *vapor*, quia luctus fuit parentibus vel tanquam vapor cito disparuit.

C VERS. 3, 4. — « Factum est autem, » etc. « Abel quoque obtulit, » etc. Quia justus in omnibus quæ agit per fidem et charitatem (de quibus cæteræ virtutes oriuntur, et sine quibus nihil prosunt) Deo placere contendit, quod significatur in adipibus oblati; unde psal. LXII: « Sicut adipe et pinguedine repleatur anima mea. » Sine charitate macilenta est anima et languida, et in nullo Deo placitura.

« Et respexit Dominus ad Abel, » etc. (HIER., *Quæst. Hebr.* in *Gen.*, tom. III.) Unde hoc potuit scire Cain, nisi vera esset interpretatio Theodotionis: « Et inflammavit Dominus super Abel, et super sacrificium ejus, super Cain, et sacrificium suum non inflammavit? » Ignem autem de cœlo venire solitum ad sacrificium devorandum, ut in dedicatione templi sub Salomone, legimus, et quando Elias in monte Carmeli construxit altare.

(Isid., *ut supra*.) Si recte offeras, et non recte dividas, peccasti: quia etsi antea Judæi recte illa offerebant, in eo rei sunt quia Novum Testamentum a veteri non distinxerunt.

VERS. 5, 6, 7. — « In foribus. » (ALC.) Id est, intrantem te et exeuntem peccatum comitabitur, nec Dominus custodiet introitum tuum et exitum tuum.

VERS. 8. — « Dixitque Cain, » etc. (Isid., *Quæst. in Gen.*, tom. V.) Non acquiescit Domino dicenti, Quiesce, etc., usque ad occiditur ergo Christus junioris populi caput, a majore natu.

VERS. 9. — « Et ait Dominus ad Cain, » (Isid., *ubi*

supra.) Interrogat Dominus Cain, non ignarus ut dicat, sed judex ut puniat. Usque hodie Judæi, cum per Scripturas eos interrogamus de Christo, respondent se nescire quæ dicimus. Mendax Cain ignoratio, Judæorum est falsa negatio : essent vero Christi custodes, si corde crederent et ore faterentur.

Vers. 10. — « Vox sanguinis, » etc. Magna virtus justitiae, quæ vindictam expetit pro sanguine innocentis.

Vers. 11. — « Nunc igitur maledictus eris, » etc. (RAB.) Notandum quod in peccato Adæ terra maledicitur. Cain vero maledicitur, quia sciens damnationem primæ prævaricationis, fratricidium addidit.

Vers. 11. — « Nunc igitur maledictus eris, » etc. Per locum quæ in loco suit significantur ; quasi maledictus eris ab his qui sunt super terram, qui appetuerunt os suum in confessione peccatorum, accipere sanguinem, qui effusus in remissionem eorum de manu persecutoris, qui noluit esse sub gratia, sed sub lege; ut esset maledictus ab Ecclesia : quæ intelligit et ostendit esse maledictum : qui enim ex operibus legis sunt, sub maledicto sunt.

Vers. 12. — « Cum operatus, » etc. Ad vocem, non ad intellectum fit relatio, quia aliter hic terra, aliter supra accipitur : ibi pro Ecclesia, hic pro operatione terrena quam adhuc Judæus exercet ; id est carnalis circumcisio, pascha, sabbatum, et similia quæ habent occultam virtutem intelligendæ gratiarum Dei, sed non dant Judæis fructum noletibus transire ad Christum. Potest in terra caro Christi intelligi, in qua salutem nostram Judæi crucifigendo sunt operati. « Mortuus est enim propter dilicta nostra, et resurrexit propter justificationem nostram : » quem quia negaverunt, justificati non sunt.

« Vagus et profuges, » etc. (ISID.) Dispersus in gentibus, profugus a Hierusalem. LXX : « gemens et tremens. » Gemens, dolore amissi regni ; tremens, multitudine Christiani populi, ne occidaris. « Major est iniquitas mea, » etc. Culpam exaggerat, sed superbe confitetur, nec veniam flagitat.

Vers. 13. — « Major est iniquitas mea. » (ISID.) Peccata peccatis adjiciens desperat, nec credit se veniam posse adipisci, quod est blasphemia in Spiritum sanctum, quæ non remittitur in hoc seculo nec in futuro : quia putat Deum aut nolle dimittere, aut non posse, tanquam aut omnia non possit, aut invideat saluti. Non Deum sibi iratum grave putat, sed timet ne inveniatur et occidatur.

Vers. 14. — « Omnis igitur qui invenierit me, » etc. (STRAB.) Quia ex tremore corporis et agitatione furiosæ mentis, quicunque invenierit me, cognoscat me reum mortis.

Vers. 15. — « Nequaquam ita flet. » Id est, non morieris cito sicut tu vis, pro remedio tui cruciatus, sed punietur impersonaliter : id est, punitio flet de te septuplum, quia vives in cruciatu usque ad septimam generationem, in qua a Lamech occideris ; ergo omnis qui occiderit, subaudi, liberabit te ab illo cruciatu male conscientiæ. Hic sensus eviden-

A tius patet. Secundum LXX. « Omnis qui occiderit Cain septem vindictas exsolvet, » id est, quicunque te in septima generatione occiderit, exsolvet te a cruciatu per mortem, qui usque ad tempus illud reservandus es in vita, tantum ad poenam, quæ poena cito finiretur, si cito interfectus es. Ita qui Judæos visibili morte puniret, septem vindictas ab eis auferret, quibus obligati sunt propter reatum occisi Christi, quia miserias et dispersiones eorum levaret quas patiuntur.

« Omnis qui occiderit Cain, » etc. LXX : « Septem vindictas exsolvet. » Aquila, « septempliciter ; » Symmachus, « septuplum ; » Theodotion, « per hebdomadem » interpretantur, in quo significatur quia diu et perfecte punietur, ne quis homicidium audeat iterare.

« Qui occiderit Cain, » etc. (HIERON., epist. ad Damas.) Si quis te interficerit « septuplum punietur, » id est, gravissima ultione punietur : non debuit homo occidere eum cui Deus reservavit vitam, vel ad poenam ipsius, vel ad correctionem aliorum.

« Sed omnis qui occiderit Cain. » (ISID., ubi supra.) Per eclipsim legendum, etc., usque ad et impletur illud : « Disperge illos in virtute tua (Psal. lxxii). »

(HIER., ubi supra.) Quod Aquila posuit « septempliciter, » etc., usque ad et absolviri mereretur.

« Posuitque Dominus Cain signum, » etc. (ISID., Quest. in Gen., tom. V.) Cum omnes gentes a Romanis subjugatae transierunt in ritus eorum, gens Judæa, sive sub gentibus sive sub Christianis regibus, non reliquit signum circumcisionis, et carnalis observantiae, etc., usque ad ubi plantatus est paradiis.

« Habitavit in terra ad orientalem plagam Eden. » (HIER., ubi supra.) LXX : « Habitavit in terra Næd Næd, in Hebræo Τεῦ (nod) dicitur, id est, instabilis et fluctuans, et incertæ sedis. Non est terra Næd, ut vulgus nostrum putat, sed expletur sententia Domini, dum hic atque illuc profugus aberrat.

D **Vers. 17.** — « Cognovit autem Cain uxorem suam. » (ISID., ibid.) Figurate progenies impiorum, in ipsa mundi origine fundamentum querens, in hac vita civitatem extruxit quam vocavit Henoch, quod interpretatur *dedicatio*, quia in primordiis dedicant, dum in hac vita quæ ante est, radicem cordis plantant, ut hic ad votum florent, et a futura gloria arescent. Abraham vero in casulis habitabat, quia sancti hospites et peregrinos se esse cognoscunt, exspectantes civitatem habentem fundamentum cuius artifex Deus est.

« Et edificavit civitatem, » etc. (AUG., lib. xv de Civitate, cap. 8, tom. VII.) Quæritur quibus adjutoribus eam edificeaverit, si plures homines non tuerint quam Scriptura dicit. Sed sciendum est multo plures fuisse tunc, quia diu vivendo plures poterant generare. Nec mirum, cum filii Israel per quadragesitos annos sic multiplicati leguntur, ut non possit numerari exercitus.

Vers. 18. — « Porro Enoch, » etc. (HIERON.) Not.

de omnibus his certa mysteria excuslpuntur, nec invenirentur, nisi prius quædam radices historiæ jacerentur; nec de ratis arborum fructus legeres, nisi truncos antea plantasses.

Vers. 19. — « Qui accepit duas uxores, » etc. (Hier., ut supra.) Notandum quod generationes ab Adam per Cain undenarii terminantur, in quo transgressio signatur. Lamech namque septimus est, cui tres filii et una filia adduntur, ut undenarius impleatur, per quem peccatum significatur: Nam et a semina clauditor generatio, quæ initium peccati fuit, per quod voluptas carnis, quæ resistit spiritui. Unde Noema vocatur, id est, voluptas. In hac progenie Lamech primus contra morem, contra naturam, per bigamiam adulterium commisit.

Vers. 20. — « Genuitque Ada Jabel, » etc. (Hier. in quest. Hebr.) De bigamia nascitur Jabel habitans in tenteriis, quæ mutabilitia instabilitatem eorum figurant, qui circumferuntur omni vento doctrinæ. Nascitur et Tubal, qui inventor musicæ, etc., usque ad sicut Jabel, Tubal et Tubalcain.

Vers. 21. — « Et nomen fratris ejus Jubal. » (Rab.) Hunc scribit Josephus musicam scrispsisse in duabus columnis, una lapidea, altera latericia, quarum altera non dissolveretur diluvio, altera quæ non solverelet incendio: quæ duo iudicia Adam ventura prædixerat.

Vers. 22. — ... « Tabalcain. (Rab.) Qui secundum Josephum res bellicas exercuit, et decenter artem ferrariam docuit; quædam etiam quæ ad oculorum pertinent concepientiam, invenit.

Vers. 23. — « Dixitque Lamech, » etc. (Rab.) Ajunt Hebrei Lamech diu vivendo caliginem oculorum incurrisse, et adolescentem ducem et rectorem itineris habuisse. Exercens ergo venationem, sagittam direxit quo adolescens indicavit, easique Cain inter frustæ latenter interfecit; et hoc est quod dicit: « Occidi virum in vultus meum, » id est vulnere quo infixi non bestiam sed hominem occidi; unde et furore accessus occidit adolescentem.

Vers. 25. — ... « Occidi virum, » etc. (STRAB.) Id est Cain: « in vultus meum, » quia pro illo vulnerabor, id est, occidat; « et adolescentulum in lumen meum, » quia pro illo quoque damnabatur.

Vers. 24. — « Septuplum ultio dabitur, » etc. (ALC.) **Allegorice.** Peccatum Lamech (qui interpretatur humiliatus) significat dejectionem humani generis quod prævaricante Adam corruit, nec per legem, vel per circumcisionem, nec per suam justitiam surgere potuit, donec post septuaginta septem generationes secundum Lucam Christus in mundum veniens, effusione sanguinis peccatum delevit; unde Matth. xviii:

« Non dico tibi septies, sed usque septuages septies, » hoc est, Iudaum recipiendum esse post septuaginta septem vindictas, si resipuerit, et Christi indulgentiam quæsierit. Septenarius universitatem significat: per quem ducto undenario sit septuagenarius septimus, in quo omnimoda transgressio si-

gnatur; quæ tamen in Evangelio poenitenti dimitti præcipitur.

(HIERON., epist. ad Damas.) Ajunt ab Adam usque ad Christum generationes esse septuaginta septem secundum Lucam. Sicut ergo septima generatione peccatum Cain solutum est: « Non enim judicabit Deus bis in idipsum, » et qui semel recepit in vita sua, non eosdem cruciatu patietur in morte quos passus est in vita sua: ita et Lamech, id est, totius mundi peccatum, Christi solvetur adventu. Referebat mihi quidam Hebreus septuaginta septem animas exisse de Lamech, quæ omnes interiere diluvio.

Vers. 25. — « Cognovit quoque adhuc, » etc. Per Seth, qui interpretatur resurrectio, signatur vita Christi ex mortuis: quod in verbis matris significatur: « Posuit mihi Dominus semen aliud, » quasi dicat Ecclesia: Quæ luctum pertuli de mortuo, gaudeo de resuscitato.

Vers. 26. — « Quem vocavit Enos, » etc. Enos interpretatur homo: qui « cœpit invocare nomen Domini, » quia per mortem Christi, quam significavit Abel, et per resurrectionem, quam significat Seth, fit homo confitens Dominum conditorem, et vitæ perdite reparatorem.

(HIERON.) « Quem vocavit Enos. » Enos interpretatur homo, qui « cœpit invocare nomen Domini: » sicut Adam homo interpretatur, ita etiam Enos juxta Hebraicam veritatem homo, vel vir; et pulchre, quia hoc vocabulum habuit, dictum est quia initium fuit tunc invocandi nomen Domini: licet plerique Hebreorum arbitrantur quod tunc primum in nomine Domini et in similitudine ejus fabricata sunt idola.

CAPUT V.

Vers. 1, 2. — « Hic est liber generationis Adam. » Ad similitudinem Dei factus est. Alii, ad similitudinem Adæ. Est quasi conclusio a superioribus cum recapitulatione. « In die qua creavit Deus hominem. » In die etenim creatus est, tunc in claritate divina contemplationis constitutus: « Ad similitudinem Dei. » Quia rationem ei dedit, qua intelligendo bona et mala discerneret, intellectu diligenter, et dilecta oblivioni non traderet, et in hoc Dei similitudinem retineret. Sed posquam per inobedientiam hanc similitudinem delevit, factus terrenus terrenos generavit. Unde qualis terrenos, tales et terreni.

(CHYRSOST., hom. 21 in Gen., tom. IV.) Considera quomodo iisdem verbis usus fuerit quibus et initio, ut doceret nos quod generationes illas, quasi reprobas factas, neque memoria post hac dignetur; sed ex Seth, qui nunc illis natus est, genealogiam orditur, ut ex hoc discas quantum Deus humani generis rationem habeat, et quomodo illos aversetur quibus sanguinaria mens est.

Vers. 3-23. — « Vixit autem Adam, » etc. (HIERON., in Quest. Hebr.). Sciendum quod usque ad diluvium, ubi in nostris codicibus « ducentorum » et quod exurrit annorum genuisse quis dicitur, in He-

brae habeat « centum annos » et reliquos qui se- quuntur.

« Et genuit, » etc. Quasi et iste portavit imaginem terreni qui pro Abel justo repositus est, et interpretatione nominis *Christum* significat. Sed omnes prius portant imaginem terreni hominis quam coelestis, licet multi ad adventum Christi per fidem eamdem gratiam habuerunt qua salvantur Christiani.

(STRAB.) Ferunt post mortem Abel vovisse Adam se uxorem non ultra cognitum nec filium generatum. Sed Deo jubente fregit votum, ut Dei Filius de eo nasceretur, et homo redimeretur; stirpe enim Cain nasci non debuit. Unde ante Seth nullum legitur genuisse, post eum vero dicitur, quia « genuit filios et filias. » Hæc computatio genealogiarum, quasi ramos spargit historiarum, de quibus suis locis colliguntur fructus mysteriorum. Et notandum quia in generatione Seth nulla semina ponitur nominativum, sicut in generatione Cain: justorum enim est omnia viriliter agere, nihil femineum, nihil fragile usurpare. Procedit etiam hæc generatio per denarium usque ad Noe, in quo præceptorum signatur impletio, sicut per undenarium in generatione Cain transgressio. In generatione injustorum primus Enoch ponitur, qui *dedicatio* interpretatur, quia reprobri in presenti vita spei sue radicem figunt, et ab amore immarcescibilis hæreditatis arescent. De quibus dicitur Joan. v: « Vedit stultum firma radice, et maledixit pulchritudini ejus statim. » In generatione justorum Enoch ab Adam septimus ponitur, quia hic manentem civitatem non querunt, sed exspectationem usque in finem temporis extendunt, quod septenaria revolutione terminatur, cum æternitas octava successerit. Unde iste Enoch qui ponitur septimus, et translatus est quia Deo placuit, septimam requiem significat, ad quam post hanc vitam, qui Deo perseveranter adhæret, sine dilatione transfertur. Interpretatio quoque nominum hujus generationis idem signat: Adam interpretatur *homo* vel *rabra terra*; Seth, *positio* vel *resurrectio*; Enos, *homo*; Cainan, *lamentatio*; Malalehel, *laudans Deum*; Jared, *roboratus*; Enoch, *dedicatio*; Mathusalam, *moris emissio*; Lamech, *humiliatus*; Noe, *requies*. Procedens ergo homo de terra, resurgens a peccatis, erit homo invocans Deum et defens peccata pristina: sive laudans Deum, roboratus Spiritu Dei, dedicatur in vitam æternam. Atque victor mortis Deo subjectus, requiem possidet sempiternam, quam significat Noe qui *requies* interpretatur, et decimo loco numeratur, quia per impletionem mandatorum possidetur regnum cœlorum.

VERS. 24. — « Ambulavitque cum Deo, » etc. (ISID., in Gen.) Enoch septimus ab Adam placens Deo, etc., usque ad nam ter quaterni ipsum faciunt.

(ALCUIN.) Enoch tanto tempore servatur a morte, in quo ostenditur quia homo semper viveret si non peccasset.

VERS. 25-30. — « Vixit quoque Mathusala, » etc. (AUG.) Quæritur quomodo Mathusala secundum an-

A norum computationem post diluvium vivere potuerit, cum omnes, præter eos qui in arcum ingressi sunt, perierunt. Sed hanc quæstionem codicum mendacitas peperit: non solum enim in Hebreis aliter inventur, verum etiam in LXX interpretatione, paucis codicibus septem annis ante diluvium Mathusala defunctus reperitur. Quod Mathusala juxta LXX ultra diluvium numerantur anni, inde est quia significat Christum, cuius vita nullam sentit ætatem, ut in majoribus quoque non sensisse diluvium videretur.

VERS. 31. — « Et facti sunt omnes dies, » etc. (HIERON., in Quæst. Hebr., tom. III.) « Et fuerunt omnes dies Mathusalæ quos vixit anni nongenti sexaginta novem, et mortuus est. » Juxta diligentem supputationem quatuordecim annis post diluvium vixis B se refertur, etc., usque ad eo anno scilicet quo cœpit esse diluvium.

« Noe vero cum quingentorum esset annorum, » etc. (Ibid.)

Noe interpretatur *requies*, quia sub illo omnia retro opera per diluvium quieverunt.

CAPUT VI.

VERS. 1. — « Cumque cœpissent homines multiplicari super terram. » (HIER., in Quæst. Hebr.) Verbum Hebraicum אֱלֹהִים (Elohim) utriusque numeri est: *Deum* enim et *deos* significat: ideo Aquila « filios deorum » dicere ausus est, deos sanctos vel angelos intelligens, quem sequens Symmachus ait: « Videntes filii potentum filias hominum. »

VERS. 2. — « Videntes filii Dei, » etc. (STRAB.) Filii Seth religiosi intelliguntur per filios Dei, qui vici concupiscentia, ex filiabus hominum, id est ex stirpe Cain, uxores acceperunt, et viros potentes genuerunt, immensos scilicet corporibus, superbos viribus, inconditos moribus, qui gigantes appellantur. Non est incredibile ab hominibus, non ab angelis, vel quibusdam dæmonibus qui mulieribus sunt improbi, ejusmodi homines esse procreatos, quia et post diluvium corpora non solum virorum, sed et mulierum incredibili magnitudine exstiterunt.

VERS. 3, 4. — « Dixitque Deus: Non permanebit spiritus meus, » etc. (HIER., ibid.) Hebr. Ιοιάδων (Ioiadon). « Non judicabit spiritus meus homines in sempiternum, quoniam caro sunt. » Hoc est, quia D fragilis est hominum conditio, etc., usque ad sed eorum quos erat diluvio deleturus.

« Eruntque dies illius, » etc. (STRAB.) Ante diluvium, scilicet ad agendum poenitentiam. Sed quia in malitia perseveraverunt ante præfixum terminum, centesimo anno deleti sunt.

VERS. 5. — « Videns autem Dominus, » etc. Non in Deum poenitentia cadit, aut dolor cordis, cui est de omnibus tam fixa sententia quam certa præscientia: sed utitur Scriptura usitatis verbis, coaptans se nostræ parvitati, ut ex cognitis incognita cognoscamus. Nam ira Dei non est perturbatio animi, sed iudicium quod irrogatur peccatori: cogitatio vero cordis ejus, mutandarum rerum immutabilis ratio.

VERS. 6-8. — « Poenituit eum quia, » etc. (GREG., Moral. lib. v.) Pierumque in sacro eloquio sapientes Dei consilium trahunt a sapientibus seculi. Sic nunc, pro utilitate hominis, vocem in se passionis humanæ ipse conditor hominum sumit, cum constet quia qui cuncta, priusquam venerint, conspicit, nihil fecerit quod poenitendo resipiscat. Ut ergo mirum non est, si spirituales plerumque utantur verbis carnalium, sic neque mirandum si ipse creator omnium, ut carnem pertrahat ad intellectum suum, in seipso carnis sermonem servet vel sumat.

VERS. 9-12. — « Noe vir justus. » Hic per actus suos significat Christum, qui ait Matth. xi : « Discite a me quia misericordia sum et humilis corde. » Solus justus invenitur, cui propter justitiam suam septem homines donantur. Justus quoque Christus et perfectus, cui septem Ecclesiæ septiformi Spiritu illuminatae in unam Ecclesia condonantur. Noe per aquam et lignum liberatur, et familia ejus; sic familia Christi per baptismum et crucem.

« In generationibus suis. » Quasi non consummatæ justitiae, sed juxta generationem suam.

VERS. 13. — « Disperdam eos cum, » etc. Tradunt doctores terræ viorem et secunditatem longe esse inferiorem post diluvium; et ideo hominibus esum carnium concessum, cum antea tantum terræ fructibus viciitarent.

VERS. 14. — « Fac tibi arcam de lignis. » Scilicet fortibus et insolubilibus, et bene coarctatis; quæ alia translatio dicit « quadrata, » ut nec vi ventorum nec inundatione solvetur.

« Mansiunculas, » etc. (STRAB.) LXX : « Bicamerata et tricamerata in arca facies : bicamerata in inferioribus, tricamerata in superioribus. » Quinque ergo mansionibus distincta sunt : prima, id est inferior, fuit stercoraria, quo stercora defuebant, ne qui erant in arca fetore laderentur; secunda, apothecaria; tertia, immittium animalium et serpentium; quarta, mansuetorum; quinta, id est suprema, hominum et avium. Ostium, ubi bicamerata et tricamerata jungebantur, id est, inter apothecariam et bestiarum habitationem. (AUG.) In prima habitatione in inferioribus semel camerata erat arca, in secunda super inferiorem habitationem bicamerata. In tertia vero super secundam tricamerata. Dicunt alii in inferioribus duas fuisse mansiunculas, et sic arcam fuisse bicameratam. Harum inferior stercora suscipiebat, secunda escas, quæ apothecaria dicebatur; in superioribus tricamerata erat, ubi homines et animalia congrua distinctione continebantur.

(ISID. in Gen., tom. V.) Arcam construxit Noe de lignis imputribilibus, etc., usque ad in quinque prophetizatus, in sexta evangelizatus.

VERS. 15. — « Trecentorum cubitorum, » etc. (ISID., ibid.) Potest in trecentis cubitis lignum crucis ostendi, etc., usque ad quia unus Deus ex quo omnia, et una fides, et unum baptisma.

(GREG. hom. xvi in Ezech.) Arca quæ trecentis cubitis fieri in longitudine jussa est, quinquaginta

A in latitudine, triginta in altitudine, etc., usque ad et per quem omnes proficiunt qui se peccatores uoverunt.

VERS. 16-18. — « In cubito consummabis summi latem ejus. » Sic Ecclesia in unitate collecta sublimatur atque perficitur; unde Matth. xi : « Qui non colligit mecum, dispergit. »

Ostium autem arcæ, » etc. Nemo enim intrat in Ecclesiam, nisi per sacramentum remissionis peccatorum, quod de latere aperto emanavit.

« Cœnacula et tristega, » etc. LXX : « Bicamerata et tricamerata. » Ex omnibus enim gentibus vel bipartitam multitudinem congregat Ecclesia, ex circumcisione et præceptio; vel tripartitam, ex tribus filiis Noe, quorum progenie repletur orbis. Inferiora B autem arcæ distincta sunt, quia in hac vita terrena est diversitas gentium : in summo autem omnes consummantur in unum, quia omnia et in omnibus Christus.

(ALCUIN.) Congruë arca in summo, velut tecto quodam angusto, cacuminata est, ut imbrum minas disfundenter, et ima in aquis stabilitate quadrata consistens, nec impulsu ventorum, nec impetu fluctuum, nec inquietudine animalium quæ intus erant inclinari posset aut mergi.

(GREG. in Moral.) Arca in inferioribus ampla, in superioribus angusta, etc., usque ad grandes acervi palearum, quæ ignibus comburuntur.

(GREG.) Moraliter autem, qui se ab amore mundi convertit, in corde ædificat arcam salutis, habens in C se longitudinem, id est, Trinitatis fidem, ac longitudinem vitæ et immortalitatis; latitudinem in charitate, qua potest bene facere etiam inimicis; altitudinem in spe, qua se erigat ad cœlestia et summam actuum suorum ad unum referat.

VERS. 19-20. — « Et ex cunctis, » etc. (AUG. l. xv de Civit. Dei, c. ult., t. VII.) Quæritur de minutissimis, sic in Ecclesiæ sacramentis versantur boni et mali.

D **VERS. 21, 22.** — « Tolles igitur, » etc. Solet quæri de animalibus quæ tantum putantur vesci carnibus, utrum præter numerum ibi fuerint sine transgressione mandati, quæ aliorum alendorum necessitas coegisset includi; vel, quod magis credendum est, præter carnes alimenta esse potuerunt quæ omnibus convenient. Multa enim animalia, quibus caro cibis, fructibus pomisque vescuntur, maxime fico et castaneis. Potuit ergo vir justus et sapiens, et divinitus admonitus, quæ cuique congrueret, alimoniam præter carnes reperire et condere. Et omnibus vesci cogit fames, et nihil est quod Deus suave et salubre facere non possit, qui etiam ut sine cibo viverent divina facultate donaret.

CAPUT VII.

VERS. 1-3. — « Dixitque Dominus, » etc. « Ex omnibus animantibus mundis tolles septena et secunda, » etc. (RAB.) Non geminatum septenarium, id est quatuordecim, sed tantum septem debenius

accipere. Similiter duo et duo, non quatuor, sed A tantum duo, masculum et feminam. Et notandum quod munda animalia impari numero, id est septenario introducuntur, immunda vero pari; quia impar numeros virtutis speciem portendit, par vero infirmitatem. Plura sunt munda, ut egressus Noe de arca haberet quid immolaret et manducaret.

(Isid. in Gen.) « Ex omnibus animantibus, » etc. Non quod plures sint boni quam mali, etc., usque ad qui dies a passione tertius in numero dierum qui per omne tempus volvuntur, et primus, et octavus.

(Aug. in Gen.) Quæritur utrum tam magna arca centum annis potuit fabricari a quatuor hominibus, id est, Noe et filiis ejus tribus? Sed si non potuit, non erat magna alios fabros adhibere, quoniamvis, operis sui mercede adepta, non curaverunt utrum Noe sapienter an inaniter ficeret, et in eam non intraverunt, quia non crediderunt quod ille credidit.

VERS. 4. — « Ego pluam, » etc. (Isid. Quæst. in Gen., c. 7.) Quia oannis reatus contra decalogum committitur per universum orbem, qui partibus quatuor dividitur: quater vero decem quadraginta sunt; sive reatus contrahatur ex prosperitate, quod pertinet ad dies; sive ex adversitate, quod ad noctes, in baptismo abluitur.

VERS. 5-6. — « Fecit ergo Noe omnia, » etc. « Eratque sexcentorum annorum, » etc. (Isid., Ibid.). Quingentorum annorum erat Noe cum præcepit ei Dominus ut arcum ficeret, etc., usque ad qui est ternarius quadratus.

VERS. 7-9. — « Ingressus est Noe et filii ejus, uxori, » etc. (RAB.) Notandum quod seorsum ingreditur in arcum Noe cum filiis suis, et uxores eorum seorsum. Ideo distincte dicitur: « Ingressus est Noe et filii ejus, » et distincte additur, « uxori ejus et uxores filiorum ejus. » Mixtim autem viri cum mulieribus egressi sunt, sic enim scriptum est: « Egressus est Noe et uxor ejus. Tempus enim amplectendi et tempus abstinendi (Eccli. iii). »

VERS. 10. — « Cumque transissent, » etc. (Isid.) Quia in spe futuræ quietis, quam significat septimus dies, baptizamur, omnis caro extra arcum diluvio consumpta est; quia extra Ecclesium aqua baptismi, quoniam eadem sit, non valet ad salutem, sed ad perniciem.

VERS. 11-14. — « Anno sexcentesimo, » etc. **A**llgorice. Notandum quod sexcentesimo anno inundaverunt aquæ diluvii, quia sexta ætate mundi primo commendatum est sacramentum baptismi, et hoc septima decima die secundi mensis, quia denarius decalogum significat. Septenarius propter Sabbatum septimum requiem significat, et quia in decalogo renuntiatio vitiorum videtur, quicunque in baptismo initiatur, propter æternam requiem, omnibus vitiis se abrenuntiare profitetur.

« Cataractæ. » Fenestrae, nubes scilicet, que sunt aperte, ut inde insolite et majores pluviae funderentur. Cataractæ vero proprie sunt ostia Nili, sed abusive pro omnibus fenestris ponuntur.

(RAB.) De arca solet quæri utrum tanta capacitate, quanta describitur, animalia omnia quæ ingressa dicuntur, et escas eorum ferre potuerit? Quod cubito geometrico solvit Origenes, asserens non frustra dictum esse Mosen in omni sapientia Ægyptiorum suis eruditum, qui geometriam dilexerunt, et cubitum geometricum quantum sex nostros continere.

VERS. 15, 16. — « Bina et bina, » etc. (Aug. ubi supra.) Præcepit superius septena et septena de mundis, duo et duo tolli de immundis. Quomodo ergo nunc dicit duo et duo intrasse, sive de mundis, sive de immundis? Sed hoc refertur non ad numerum mundorum et immundorum, sed ad masculum et feminam. In omnibus enim duo sunt, masculus et femina.

B Notandum vero quod dicitur: « In qua erat spiritus vitae, » non solum de hominibus, sed et de peccatis dictum: quia quidam de Spiritu sancto volunt intelligi quod scriptum est, « insufflavit in faciem ejus spiritum vitae; » sed quidam codices habent melius, « flatum vitae. »

VERS. 17-19. — « Quadraginta diebus, » etc. (ALC.) Quadragenario numero pluvia inundavit, qui tribulationem poenitentiae ostendit. Post quadraginta dies Noe fenestram aperuit, significans jejunibus coelum aperiri. Unde Moyses, Elias, et ipse Salvator, quadragenario numero jejunia consecravit, tanquam tribus temporibus necessaria, ante legem, sub lege, sub gratia.

VERS. 20-22. — « Quindecim cubitis altior, » etc. (AUG. in Gen.) Si terra Olympi montis (ut tradit historia) potuit iuvadere spatium tranquilli aeris, etc., usque ad ad tenendam quietem et fidem resurrectionis.

« Quindecim. » Sunt qui putant nec terræ qualitatem, nec altitudinem montium tantam ante diluvium fuisse qualis et quanta est hodie.

VERS. 23, 24. — « Deleta sunt de terra. » (ALC.) Ideo magis terrena animalia quam aquatilia perirent, quia de maledicta terra vivunt.

CAPUT VIII.

VERS. 1-3. — « Recordatus est autem Deus de Noe, » etc. « Adduxit spiritum super terram, » etc. (ALCUIN., quæst. in Gen.) De illo spiritu intelligi potest de quo dictum est, « Spiritus Dei ferebatur super aquas: » tunc ferebatur, ut, congregatis in suum [Al., unum] locum, terra appareat: nunc adducitur, ut, ablatis aquis diluvii, faciem terræ revelaret. Potest per spiritum ventus intelligi, juxta illud psalmi cvi: « Et stetit spiritus procellæ, » cujus scilicet flatibus aqua recederet.

VERS. 4. — « Requievitque arca mense septimo, » etc. (Isid.) Septenarium requiem significat, et quia perfecti requiescant ibi, supradictæ quoque quadraturæ numerus iteratur. Nam vigesima septima die secundi mensis commendatur sacramentum, et rursus vigesima septima die septimi mensis confirmatur, cum arca requievit: quod enim promittitur in spe, exhibetur in re.

(Auc.) Quæritur utrum post centum quinquaginta dies hæc facta sunt, an per recapitulationem omnia rememorata quæ post quadraginta dies pluviae cœperunt fieri, ut hoc solum centum quinquaginta dies pertineat, quod usque ad ipsos montes aqua est exaltata, aut de fontibus abyssi jam cessante pluvia, aut quia mansit in altitudine nullo spiritu siccante. Cetera vero quæ dicta sunt non post centum quinquaginta dies omnia facta sunt, sed commemorata: quæ ex fine quadraginta dierum fieri cœperunt.

VERS. 5, 6. — « Decimo enim mense: » Notandum quod decimo mense apparuerunt cacumina montium, quæ quindecim cubitis excesserant aquæ diluvii, quia sacramenta æternæ quietis et gloriam resurrectionis (quam nescivit sapientia superborum) intellexit eminentia sanctorum per impletionem præceptorum; unde Psalmi cxviii: « A mandatis tuis intellexi. » Et alibi, Luc x: « Abscondisti hæc a sapientibus et prudentibus, et revelasti ea parvulis. »

VERS. 7. — « Qui egrediebatur, » etc. (Isid.) Quod post quadraginta dies corvus non rediit, aut aquis interceptus, aut cadavere natante illectus, figurat immunditia cupiditatis teterrimos: et ideo his quæ foris sunt in mundo nimis intentos, aut rebaptizari, aut ab his quos præter arcam, id est Ecclesiam, baptismus occidit, seduci et teneri.

(Auc.) Quæritur utrum corvus mortuus sit, an aliquo modo vivere potuerit? Si enim sicut terra ubi requiesceret, similiter columba requiem invenisset. Uade conjicitor quod cadaveri potuit corvus insidere, quod naturaliter refugit columba.

VERS. 8. — « Emisit quoque. » (Isid.) Emissa columba, nec inventa requie reversa, significat per novum Testamentum requiem sanctis in hoc mundo non esse promissam: post quadraginta enim dies emissa est, quo numero vita quæ in mundo agitur designator.

(STRAB.) Arca continet eorum et columbam, et Ecclesia bonos et malos. Corvus emissus non revertitur, quia reprobi illecebros sacerdotes perirent. Columba rediit, portans ramum olivæ virentibus foliis in ore suo, quia sancti, simplicitate gaudentes, munus pacis in ore portant, dicentes: (Psalm. xix) « Cum his qui oderunt pacem eram pacificus: cum loquebar illis, » etc.